CR-2724

M. Com. (Third Semester) Examination, Nov.-Dec. 2018

ACCOUNTING for MANAGERIAL DECISIONS

Paper: Fourth

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 40

नोट : सभी दोनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार हल करें। अंकों का विभाजन खण्डों के साथ दिया जा रहा है।

Note: Attempt question of all three sections as directed.

Distribution of marks are given with sections.

खण्ड-'अ'

http://www.a2zsubjects.com

Section-'A'

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

5×3=15

(Objective Type Questions)

■नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। उत्तर के लिए अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है।

Note: Answer all questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 3 mark. Maximum word limit for answer is 150 words.

इकाई-1्र

Unit-I

1. प्रबन्धकीय लेखांकन की विशेषताएँ बताइए।

Explain the characteristics of management accounting.

अथवा

Or

प्रबन्धकीय लेखांकन की सीमाएँ क्या हैं?

What are the limitations of management accounting?

इकाई-11

Unit-II

2. वित्तीय विवरण विश्लेषण के उद्देश्य क्या हैं?

http://www.a2zsubjects.com

What are the objectives of financial statement analysis?

अथवा

Or

तुलनात्मक विवरणों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। Write a brief note on comparative statements.

इकाई-111

Unit-III

3. निम्न से कार्यशील पूँजी में परिवर्तन की राशि ज्ञात कीजिए—

₹

अंश पूँजी में वृद्धि संचालन से लाभ 2,00,000

60,000

स्थायी सम्पत्ति का क्रय '	1,80,000
लाभांश का भुगतान	30,000
दीर्घकालीन ऋणों का पुनः भुगतान	90,000

From the following find out amount of change in working capital:

	₹
Increase in share capital	2,00,000
Profit from operation	60,000
Purchase of fixed assets	1,80,000
Payment of dividend	30,000
Repayment of long term loan	90,000

http://www.a2zsubjects.com

अथवा

Or

रोकड़ प्रवाह विवरण एवं कोष प्रवाह विवरण में अन्तर समझाइए। Explain the difference between cash flow and fund flow statement.

इकाई-IV

Unit-IV

 अदायगी अविधि विधि के अनुसार अग्रलिखित विनियोजन प्रस्तावों का उनकी लाभदायकता के सन्दर्भ में कोटिकरण कीजिए—

प्रस्ताव	प्रारम्भिक विनियोग	शुद्ध वार्षिक	जीवनकाल
		रोकड़ प्रवाह	(वर्षों में)
	(₹ में)	(₹ में)	
x	1 ,00,000 ·	20,000	9
Y	1,20,000	30,000	6
Z	1,12,500	25,000	7

Rank the following investment proposals in order of their profitability according to pay-back period:

3	Proposals	Initial outlay (in ₹)	Annual cash flow (in ₹)	Life in years
	x	1,00,000	20,000	9
	Y	1,20,000	30,000	6
_	Z	1,12,500	25,000 .	7

अथवा

Or

पूँजी बजटिंग के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

http://www.a2zsubjects.com

Elucidate the objectives of capital budgeting.

इकाई-V Unit-V

5. प्रतिवेदन तैयार करते समय ध्यान देने योग्य बातों को समझाइए।
Discuss the considerable matters to be kept in mind while preparing a report.

अथवा

Or

उत्तरदायित्व लेखांकन में निहित कदम क्या है?

What are the steps involved in responsibility accounting?

खण्ड-'ब'

Section-'B'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

5×5=25

(Long Answer Type Questions)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 800 शब्द है।

http://www.a2zsubjects.com

Note: Attempt all questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks. Maximum word limit for the answer is 800 words.

इकाई-1

Unit-I

6. प्रबन्धकीय लेखांकन को परिभाषित कीजिए। यह वित्तीय व लागत लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है? व्यवसाय प्रबन्ध में इसकी उपयोगिता बताइए।

Define Management Accounting. How does if differ from financial and cost accounting? Explain its utility in business management.

· Or .

प्रबन्धकीय लेखांकन क्या है? प्रबन्धकीय लेखांकन के कार्य तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए।

What is management accounting? Describe the functions and limitations of management accounting.

इकाई-11

Unit-II

7. हिन्द लि॰ के 31 मार्च, 2017 और 2018 को समाप्त होने वाले वर्षों के लिए आय विवरण दिए गए हैं। इन समंकों को तुलनात्मक रूप में पुन: विन्यासित कीजिए और संख्या की लाभदायकता का अध्ययन प्रस्तुत कीजिए—

http://www.a2zsubjects.com

	2017	2018	3
	₹ (000)	₹ (ზ0	0)
शुद्ध विक्री	3,925	4,500	
बेचे गए माल की लागत	2,250	2,500	
परिचालन व्यय—		-	
सामान्य एवं प्रशासन व्यय	350	360	
बिक्री व्यय	400	450	
अप्रचालन व्यय—		8	
ब्याज दिया		125	150
आयकर दिया		350	400

The income statement of a concern are given for the year ending on 31st March, 2017 and 2018. Re-arrange the figures in a comparative form and study the profitability positions of the Hind Ltd.:

	2017 ₹ (′000)	2018 ₹ (1000)
Net Sales	3,925	4,500
Cost of goods sold	2,250	2,500
Operating expenses:		
General and administrative expences	s 350	360
Selling expenses	400	450
Non operating expences:		
Interest paid	125	150
Income Tax paid वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से आप क्या सम	<u>350</u> ਭੂਜੇ ਵੇਂ 2 ਵਸ਼ਕ	<u>400</u> ਹੈ ਕਿਮਿਜ
तकनीकों एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।	4.0 6 1 4.13	

http://www.a2zsubjects.com

What do you understand by the analysis of financial statement? Explain its various techniques and objects.

इकाई-III

Unit-III

8. कोष प्रवाह विवरण किस प्रकार तैयार किया जाता है? इसके निर्माण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
How fund flow statement is prepared? Explain various methods of preparing it.

अथवा

Or

आयुषी लिमिटेड के निप्न चिट्ठे एवं सूचनाओं के आधार पर रोकड़ बहाव विवरण तैयार कीजिए—

दायित्व	गत वर्ष	चालू वर्ष	सम्पत्तियाँ	गत	वर्ष	चालू	वर्ष
	₹	₹			₹		₹
अंश पूँजी	80,000	90,000	भवन	38	,000	52,	000
लाभ-हानि खाता	10,000	16,000	संयंत्र	50	,000	60,	,000
सामान्य संचय	5,000	7,000	रहतिया	10	,000	8,	,000
५५ । ५५	4,000	6,000) नकद	١	2,	700	4,200
भद्भ स्यय	700	500					
	1,15,700	1,40,500			1,15,	700	1,40,500

भविस्क्ति सूचनाएँ—

http://www.a2zsubjects.com

- (अ) वर्ष में संयंत्र पर ₹ 8,000 हास लगाया गया है।
- (ब) वर्ष में संयंत्र का एक भाग ₹ 900 में बेचा गया। इसकी लागत र 1,500 थी। इस पर हास र 900 काटा गया है।

From the following balance sheet and information of Ayushi Limited prepare a cash flow statement:

Liabilities	Previous	Current	Assets	Previous	
	ycar	ycar		year	year
	₹	₹		₹	₹.
Share capital	80,000	90,000	Building	38,000	52,000
P & 1. A/c	10,000	16,000	Plant	50,000	60,000
General Reserve	5,000	7,000	Stock	10,000	8,000
Creditors	16,000	21,000	Debtors	15,000	16,000
	1,15,700	1,40,500		1,15,700	1,40,500

http://www.a2zsubjects.com

Additional information:

- (a) Depreciation charged on plant ₹ 8,000 during the year,
- (b) During the year a part of plant sold for 900. It cost 1,500 and depreciation charged on this plant was 900.

इकाई-IV

Unit-IV

9. श्री ज्ञानचन्द मेहता झाबुआ में एक परियोजना लगाने के सम्बन्ध में विचार कर रहे हैं—

परियोजना से सम्बन्धित विवरण निम्न है— **१**परियोजना की लागत 1,40,000
कर के पश्चात परन्तु हास से पूर्व आय—

I^{SI} वर्ष 20,000

II nd वर्ष	30,000	
III rd वर्ष	45,000	
∖V th वर्ष	65,000	
V th वर्ष	80,000	

10% ब्याज कारक को ध्यान में रखते हुए पुर्नभुगतान अविध की गणना कीजिए। ₹ एक का 10% पर वर्तमान मूल्य कारक है—प्रथम वर्ष 909, द्वितीय वर्ष 826, तृतीय वर्ष 751, चतुर्थ वर्ष 683, एवं पंचम वर्ष 621।

Mr Gynn Chund Mehta is considering to establish a project in Jhabua. Particulars are as below:

₹
Cost of project 1,40,000

Earnings after tax but before depreciation:

http://www.a2zsubjects.com

Ist year	20,000
II nd year	30,000
lll rd year	45,000
IVth year	65,000
Vth year	80.000

Calculate Pay-back period taking into account interest factor at 10% present value of one rupee at 10% are 1st year .909, IInd year .826, IIInd year .751 IVth year .683 and Vth year .621.

अथवा

Or

पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं ? पूँजी विनियोग प्रस्तावों के मूल्यांकन की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Capital Budgeting? Discuss the main techniques of evaluating capital expenditure proposals.

इकाई-V

Unit-V

10). प्रबन्धकीय प्रतिवेदनों से आप क्या समझते हैं? प्रबन्ध के विभिन्न स्तरों को कौन-कौन से प्रतिवेदन प्रस्तुत किए जाते हैं?

What do you understand by reporting to management?

Which reports are submitted to various levels of management?

http://www.a2zsubjects.com

अथवा

उत्तरदियत्व लेखांकन क्या है ? इसके लाभों एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

What is responsibility? Describe its advantages and limitations.